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Ö
Z 

Amaç: Bu çalışma, ebeveyn aşırı koruma ve aşırı kontrolünün çocuğun içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları ile ilişkisinde 
çocuğun duygu düzenleme becerilerinin ve yalnızlığının aracı rolünü incelemeyi amaçlamaktadır. 
Yöntem: Çalışma Denizli’de ortaokullara devam eden 400 öğrenci (Ort = 12,08, SS = 1,20) ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmaya 
katılan öğrencilerin %58’i (n = 232) kızdır. Katılımcılara sınıf ortamında Demografik Bilgi Formu, Güçler Güçlükler Envanteri, 
Yeniden Düzenlenmiş ve Genişletilmiş Çocukluk Çağı Ruhsal Travmalar Ölçeği-Aşırı Koruma ve Kontrol Alt Boyutu, Çocuklar 
için Duygu Düzenleme Ölçeği ve UCLA Yalnızlık Ölçeği-Kısa Formu uygulanmıştır. 
Bulgular: Ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrolü tüm değişkenlerle istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde ilişkilidir. SPSS Macro 
uzantısı kullanılarak yürütülen modele göre, ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrolünün çocuğun içselleştirme ve dışsallaştırma 
sorunları ile doğrudan ilişkili olduğu bulunmuştur (etki = 0,97, SH = ,09, p < .001, %95 GA [0,80 – 1,15]). Ebeveynin aşırı koruma 
ve aşırı kontrolü ile çocuğun içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları arasındaki ilişkide duygu düzenleme becerileri ve yalnızlığın 
anlamlı bir dolaylı etkisi olduğu saptanmıştır (sırasıyla; etki = 0,32, SH = 0,047, %95 GA [0,23, 0,42]; etki = 0,24, SH = 0,05, %95 
GA [0,15, 0,36]). Ayrıca, duygu düzenleme becerileri ve yalnızlık değişkenlerinin ardışık olarak birlikte aracılık ettiği yol da 
anlamlı bulunmuştur (etki = 0,11, SH = 0,02, %95 GA [0,07, 0,16]). 
Sonuç: Bu çalışmanın bulguları, ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrolünün çocuğun içselleştirme ve dışsallaştırma sorunlarıyla 
yalnızca doğrudan ilişkili olmadığını, bu ilişkide duygu düzenleme becerileri ve yalnızlık değişkenlerinin dolaylı etkilerinin de 
bulunduğunu ortaya koymaktadır. Bu yönüyle çalışma hem kuramsal hem de uygulamalı literatüre önemli katkılar sunmaktadır. 
Bu bulgular, çocukların içselleştirme ve dışsallaştırma sorunlarını azaltmaya yönelik müdahale programlarında, çocuğun duygu 
düzenleme becerilerinin ve sosyal ilişkilerinin güçlendirilmesinin yanı sıra ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrol 
davranışlarının azaltılmasına da odaklanılması gerektiğine işaret etmektedir. 
Anahtar sözcükler: Ebeveynlik, ebeveyn-çocuk ilişkileri, duygu düzenleme, yalnızlık, ruh sağlığı problemleri 
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Objective: This study aimed to examine the mediating role of emotion regulation and loneliness in the relationship between 
parental overprotection and overcontrol and children’s internalizing and externalizing problems. 
Method: The study was conducted with 400 secondary school students (M = 12.08, SD = 1.20) in Denizli. Fifty-eight percent of 
the participants (n = 232) were girls. In a classroom setting, participants completed the Demographic Information Form, the 
Strengths and Difficulties Questionnaire, the Revised and Expanded Childhood Trauma Questionnaire – Overprotection and 
Overcontrol Subscale, the Emotion Regulation Scale for Children, and the UCLA Loneliness Scale-Short Form. 
Results: Parental overprotection and overcontrol were significantly associated with all variables. According to the model assessed 
using the SPSS Macro, parental overprotection and overcontrol were directly related to children’s internalizing and externalizing 
problems (effect = 0.97, SE = .09, p < .001, 95% CI [0.80, 1.15]). Emotion regulation skills and loneliness were found to have 
significant indirect effects on the relationship between parental overprotection and overcontrol and internalizing and 
externalizing problems (effect = 0.32, SE = 0.047, 95% CI [0.23, 0.42]; effect = 0.24, SE = 0.05, 95% CI [0.15, 0.36], respectively). 
Moreover, the sequential mediating pathway involving both emotion regulation skills and loneliness was also significant (effect 
= 0.11, SE = 0.02, 95% CI [0.07, 0.16]). 
Conclusion: The findings revealed that parental overprotection and overcontrol are not only directly related to children’s 
internalizing and externalizing problems but also indirectly related through the mediating roles of emotion regulation skills and 
loneliness. In this respect, the study provides important contributions to both theoretical and applied literature. These findings 
highlight the need for intervention programs aimed at reducing children’s internalizing and externalizing problems to focus not 
only on strengthening emotion regulation skills and social relationships but also on reducing parental overprotection and 
overcontrol behaviors. 
Keywords: Parenting, parent–child relationships, emotion regulation, loneliness, mental health problems 

 

Yazışma Adresi/Address for Correspondence: Rukiye Kızıltepe, İzmir Bakırçay Üniversitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi 
Psikoloji Bölümü, İzmir, Türkiye   E-mail: rukiyekiziltepe@gmail.com 
Geliş tarihi/Received: 15.08.2025 | Kabul tarihi/Accepted: 23.11.2025   

https://orcid.org/0009-0001-6393-405X
https://orcid.org/0000-0001-8076-3419
https://orcid.org/0000-0001-6614-1103


455 Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar-Current Approaches in Psychiatry 

 
Giriş 

Ebeveyn tutumları, bireyin psikososyal gelişimini etkileyen en temel etmenlerden biridir. Bu doğrultuda 
literatürde, ebeveynlerin çocuklarına yönelik tutumları üzerine pek çok araştırma yapılmıştır. Araştırmalar farklı 
ebeveynlik tutumlarının çocuğun sosyal-duygusal, bilişsel ve kişilik gelişimini şekillendirmede önemli işleve 
sahip olduğunu ortaya koymaktadır (Baumrind 1967, Maccoby ve Martin 1983, Steele ve ark. 2019). Dolayısıyla, 
farklı ebeveynlik tutumlarının çocuğun çok boyutlu gelişimi üzerindeki etkilerinin anlaşılması, literatür 
açısından önem arz etmektedir. 

Ebeveyn tutumlarını sınıflandırmaya yönelik araştırmaların merkezinde, Baumrind’in (1967, 1971) ortaya 
koyduğu model yer almaktadır. Bu modelde otoriter, izin verici ve demokratik olmak üzere 3 farklı ebeveyn 
tutumu bulunmaktadır. Otoriter tutuma sahip ebeveynler çocuklarının her türlü davranışını kendi davranış 
kalıbına uygun olarak biçimlendirmek ve kontrol etmek ister. Çocuğun özerkliğini kısıtlar ve çocukla fikir 
paylaşımında bulunmaz. İzin verici ebeveynler, çocuklarıyla ilgilidirler; ancak gerektiğinde çocuğa sınır koyma ya 
da kontrol etme nadiren uygulanır. Çocuklarına çok az talepte bulunur ve çok fazla serbestlik tanırlar. 
Demokratik ebeveynler çocukları ile karşılıklı şekilde fikir paylaşımında bulunurlar. Ebeveynle çocuk arasında 
fikir ayrılıkları olduğunda ebeveyn çocuğa karar alma özgürlüğü tanır. Ancak disiplini de elden bırakmazlar. 
Çocuklarına sıcak ve ilgili davranırlar (Baumrind 1966, 1967, 1971, 1972). Baumrind’in bu ebeveynlik modeli, 
ebeveynlik stillerini anlamak için önemli bir çerçeve oluşturmuştur. Ancak, son zamanlarda bu ebeveynlik 
tutumlarının sınırlarını aşan ve literatürde sıkça tartışılan bir başka ebeveynlik tutumu aşırı koruyucu 
ebeveynliktir (Ungar 2009, LeMoyne ve Buchanan 2011, Schiffrin ve ark. 2014, Flamant ve ark. 2022). Aşırı 
koruyucu ebeveynlikle ilgili yurtdışındaki literatürde yürütülen çalışmalar artmakta olsa da ülkemizde bu konuda 
sınırlı sayıda çalışma olduğu dikkat çekmektedir. Ebeveyn tutumlarının çocuk ve ergen ruh sağlığı üzerindeki 
önemi göz önünde bulundurulduğunda, ülkemizde yaygın olarak görülen (Kızıltepe ve Kaçar-Başaran, 2025) bu 
tutumun ele alınmasının önemli olduğu düşüncesiyle çalışmada aşırı koruyucu ebeveynlik tutumuna yer 
verilmiştir.  

Aşırı koruyucu ifadesi bir ebeveynlik tutumu olarak ilk defa 1930’larda Levy tarafından bir çocuk kliniğinde 
tedavi gören yirmi çocuğun gözlemlenmesi sonucu ortaya atılmıştır (Thomasgard ve ark. 1995). Aşırı koruyucu 
ebeveynlik, çocuğu ile aşırı derecede ilgilenen; çocuğun bulunduğu yer güvenli dahi olsa çocuk için telaş duyan ve 
çocuğun gelişimini dikkate almadan çocuğun çözebileceği sorunları bile onun yerine çözen ebeveynlik stili olarak 
tanımlanmaktadır. Bu ebeveynler çocuk belli bir yaşa gelse dahi onun kendi kararlarını alabileceği uygun bir 
ortam hazırlamaz ve bazen de çocuk adına kararlar alıp bu duruma hakları olduğunu ifade ederler (Kulaksızoğlu 
1998, Alisinaoğlu 2003, Ungar 2009, Segrin ve ark. 2012). Ebeveynlerin bu yaklaşımı çocuk üzerinde olumlu 
etkilerden çok bazı olumsuz sonuçlara yol açmaktadır. Literatüre bakıldığında aşırı koruyucu ebeveynliğin çocuk 
ve ergenlerin gelişimini sekteye uğrattığı ve pek çok psikolojik sıkıntı ile ilişkili olduğu vurgulanmaktadır. 
Çalışmalar, bu tutuma sahip çocukların daha düşük akademik başarı ile duygusal ve davranışsal sorunlar 
gösterdiğini (Kim ve ark. 2013, McWhorter ve ark. 2022) ve öğrencilerin akademik kaygısının yükselmesinde 
etkili olduğunu (Li ve ark. 2025) bulmuştur. Bununla birlikte, meta-analiz çalışmaları aşırı koruyucu ebeveynliğin 
kaygı, depresyon, içselleştirme sorunları (de Roo ve ark. 2022, Zhang ve Ji 2024) ve dışsallaştırma sorunlarıyla 
(de Roo ve ark. 2022) ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. Aşırı koruyucu ebeveynliğin özgüven eksikliği, 
uyumsuzluk, hayal kırıklığı, kimlik gelişimi gibi sorunlarla da ilişkili olduğu bilinmektedir (Padilla Walker ve 
Nelso 2012, Faleschini ve ark. 2020). Bu tutumun ergenler üzerindeki etkilerini inceleyen bir çalışmada mevcut 
ebeveynlik tarzının ergenin ruh sağlığını ve öğrenme konusundaki öz yeterliliğini olumsuz bir şekilde etkilediği 
bulunmuştur. (Ganaprakasam ve ark. 2018). Benzer bir çalışmada, aşırı koruyucu bakıcılara sahip katılımcılar 
düşük öz saygı ve öz yeterlilik, stres belirtileri bildirmişlerdir (Wolf ve ark. 2024). Yapılan bir başka çalışmada ise 
aşırı koruyucu bir çevrede yetişen çocukların önemli bir kısmının zorluklarla başa çıkmada güçlük yaşadığı ve 
düşük benlik saygısı, depresyon, kaygı gibi sorunlara daha yatkın olduğu görülmüştür (Choirunnisa ve ark. 2025). 

Literatürde aşırı koruyucu ebeveynlik stilinin etkilerini ele alan kuramsal açıklamalar da mevcuttur. Örneğin 
Schiffrin ve arkadaşları (2014), Öz Belirleme Kuramını temel alarak aşırı koruyucu ebeveynliğin çocuğun refahı 
üstündeki olumsuz etkilerini açıklamaya çalışmıştır. Öz belirleme kuramına göre bütün insanlarda doğuştan var 
olan üç psikolojik ihtiyaç vardır: özerklik, ilişkisellik ve yeterlilik (Ryan ve Deci 2000, Deci ve Ryan 2008). Aşırı 
koruyucu ebeveynliğin üstte sayılan bu üç ihtiyaç için de önemli bir risk oluşturduğunu, bu tutumu takınan 
ebeveynin çocuklarında düşük özerklik, yetersizlik duygusuyla başa çıkma becerilerinde zayıflık gibi sonuçlara 
yol açtığı belirtilmektedir (Givertz ve Segrin 2012, Segrin ve ark. 2013, 2015, Flamant ve ark. 2022). Mevcut 
teoriyi destekler nitelikte araştırmalar algılanan aşırı koruyucu ebeveynliğin üniversite öğrencilerinin bu üç 
temel ihtiyacını engellendiğini ortaya koymuştur (Schiffrin ve ark. 2019). 

Yukarıda ayrıntılı olarak bahsedildiği üzere aşırı koruyucu ebeveynliğin çocuk ve ergenler üzerinde yol açtığı 
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olumsuz etkilere dair geniş bir literatür bulunsa da söz konusu etkilere aracılık eden faktörleri inceleyen 
çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır.  

Literatürde ebeveynlerin demokratik, sıcak ve duyarlı tutumlarının çocukların daha etkili duygu düzenleme 
becerileri geliştirmesiyle ilişkili olduğu; buna karşılık, aşırı koruyucu ebeveyn tutumlarının ise çocuklarda etkisiz 
duygu düzenleme stratejileri ve duygu düzensizlikleri ile ilişkili olduğu ortaya konmuştur (McDowell ve ark. 
2002, Atalay ve Özyürek 2021, Zheng 2025). Örneğin, Mathijs ve arkadaşları (2024) tarafından ergenlerle 
yürütülen bir çalışmada hem annenin hem de babanın aşırı kontrolünün duygu düzenleme güçlüğü ve duyguları 
bastırma gibi stratejilerle ilişkili olduğu gösterilmiştir. 

Duygu düzenleme, pek çok psikolojik bozukluğun ortaya çıkışı, sürdürülmesi ve tedavisinde etkili olduğu 
araştırmalarca kanıtlanmış tanılar üstü bir faktördür (APA 2000, Gross 2002, Gökdağ ve ark. 2023). Çalışmalara 
bakıldığında duygu düzenleme becerisi zayıf olan ya da daha az uyumlu duygu düzenleme stratejileri kullanan 
kişilerin, depresyon, sosyal kaygı, yalnızlık, saldırganlık ve sıkıntı olmak üzere çeşitli içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunlarıyla ilişkili olduğu ortaya konmuştur (O’Day ve ark. 2019, Cenkseven Önder ve 
Canoğulları 2020, Eres ve ark. 2021). Bu çalışmaların özellikle içselleştirme sorunlarına eğildiği görülmektedir. 
Duygu düzenleme stratejileri ve dışsallaştırma sorunlarını ele alan çalışmalar ise oldukça azdır (örn. Garnefski 
ve ark. 2005; Kaçar-Başaran ve Kızıltepe 2025). Garnefski ve arkadaşları (2001) ergenlerin bilişsel başa çıkma 
stratejilerini ele alan bir çalışmada, ‘daha az uyumlu’ başa çıkma stratejileri (kendini suçlama, ruminasyon, 
felaketleştirme) kullandığını bildiren ergenlerin daha fazla depresyon ve anksiyete belirtileri gösterdiklerini, 
‘daha uyumlu’ stratejileri kullandığını bildiren ergenlerin ise depresyon ve anksiyete belirtilerinin daha az 
olduğunu belirtmiştir. Ehring ve arkadaşları (2008) ise benzer şekilde duygu düzenlemede yaşanılan zorluklar ve 
daha sık ‘daha az uyumlu’ duygu düzenleme stratejileri kullananların depresyona duyarlılığı arasında anlamlı bir 
ilişki olduğunu saptamıştır. Cenkseven Önder ve Canoğulları’nın (2020) ergenlerle yaptığı bir çalışmada ise 
duygu düzenlemenin ergenlerin saldırganlığını anlamlı bir düzeyde yordadığı görülmüştür.  Bu bulgular ışığında 
değerlendirildiğinde hem duygu düzenleme güçlükleri hem de ebeveynin aşırı koruyucu tutumu, içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunlarını yordamaktadır. Bu nedenle ebeveynin aşırı koruyucu tutumu ile içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunları arasındaki ilişkide duygu düzenlemenin aracı bir rolü olabileceği düşünülmektedir. 

Yalnızlığın diğer yaş gruplarına kıyasla özellikle ergenlik döneminde daha yaygın olduğu bilinmektedir (Perlman 
ve Landolt 1999). Bu dönemde ergenlerin yalnızlığını etkileyen en önemli faktörlerden biri de aile ile ilişkilerdir 
(Elevli 2019). Çeçen (2008) ebeveynlerini otoriter, tutarsız ve koruyucu algılayan ergenlerle karşılaştırıldığında, 
demokratik olarak algılayan ergenlerin yalnızlık puanlarının anlamlı bir şekilde daha düşük olduğunu 
belirtmiştir.  

Aşırı koruyucu, kısıtlayıcı ve çocuğun bağımsızlığını engelleyen ebeveyn tutumu ile yetiştirilen çocukların, sosyal 
ilişkilerde sorunlarla baş etme ve problem çözme becerileri geliştirme konusunda yetersiz kalabileceği 
öngörülmektedir (Rubin ve ark. 2009). Sosyal ilişkilerinde veya problemleri çözmede sorunlar yaşanması, 
çocuğun sosyal olarak geri çekilmesine sebep olabilir (Rubin ve ark. 2009). Bu durum çocukta yalnızlığın 
gelişmesinde potansiyel bir rol üstlenir. Ayrıca aşırı koruyucu ebeveynin sahip olduğu kontrol etme ve 
kısıtlamanın çocuğun, akran ilişkilerinde; arkadaş seçimine müdahalede bulunma gibi konularda etkili 
olabileceği düşünülmekte ve bu durumun yalnızlık ile ilişkili olabileceği beklenmektedir. Literatür incelendiğinde 
bu görüşleri destekleyen çalışmalara rastlanılmaktadır. Choirunnisa ve arkadaşları (2025) yaptığı çalışmada aşırı 
koruyucu ebeveynliğin çoğunlukla akran ilişkileri kurmada zorluk ve sosyal izolasyona sebep olduğunu ortaya 
koymuştur. Yetişkinlerle yürütülmüş çalışmalarda ise aşırı koruyuculuk kişilerin yalnızlık seviyeleriyle ilişkili 
bulunmuştur (Wiseman ve ark. 2005, Burns ve ark. 2022). Öte yandan, yalnızlık kişilerin psikolojik sağlığı 
üzerinde de kritik etkilere sahiptir. Kişide yalnızlık düzeyinin artması, depresyon (Cacioppo ve ark. 2006), psikoz 
(Deniro 1994) gibi bozukluklar ile ilişkili olmakta ve intihar üzerindeki (Stravynski ve Boyer 2001) riski 
arttırmaktadır. Güncel bir çalışmada ergenlerde yalnızlığın, içselleştirme ve dışsallaştırma sorunlarını yordadığı 
ve bunun da yoğun intihar düşüncelerine etkisi olduğu gösterilmiştir (Wang ve ark. 2025). Yalnızlık duygusunun 
dışsallaştırma sorunları ile de ilişkili olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır (örn. Kim ve ark. 2025). 
Yavuzer ve arkadaşları (2018) tarafından yürütülen bir çalışmada da yalnızlığın saldırganlıkla ilişkili olduğu 
saptanmıştır. 

Yukarıda belirtilen bilgiler ışığında, aşırı koruyucu ebeveynlik tutumunun çocukların içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunları yaşamasında önemli bir faktör olduğu görülmektedir (Grolnick ve ark. 2000, Bayer ve 
ark. 2006, Demirkaya ve Abalı 2011). Ancak aşırı koruyucu ebeveynlik ile içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları 
arasındaki ilişkide çocuğun duygu düzenleme ve yalnızlık algısı gibi değişkenlerin aracı etkisi yeterince 
incelenmemiştir. Her ne kadar bu çalışma kesitsel bir desen kullanılarak yürütülmüş olsa da model 
oluşturulurken gelişimsel bir bakış açısı benimsenmiş ve farklı gelişimsel dönemlerdeki görevlerin sırası dikkate 
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alınmıştır. Literatürde duygu düzenleme becerileri ile yalnızlık algısı arasındaki tutarlı ilişki olduğu bilinmektedir 
(örn. Korkmaz ve ark. 2025) ve gelişimsel olarak önce öz-kontrol ve duygu düzenleme becerileri, daha sonra 
akranlarla ilişki kurma ve sürdürme gibi beceriler gelişmektedir (Masten ve Coatsworth 1998) ve bu becerilerdeki 
güçlükler psikopatolojiye yatkınlık yaratmaktadır (Cicchetti ve Rogosch 2002). Bu nedenle, bu çalışmada duygu 
düzenleme becerilerinin yalnızlık algısını etkileyerek, aşırı koruyucu ebeveynlik ile içselleştirme ve dışsallaştırma 
sorunları arasındaki ilişkide ardışık aracılık rolü oynayıp oynamadığı incelenmiştir. Bu sebeple mevcut 
çalışmanın aşırı koruyucu ebeveyn tutumunun ülkemizde daha iyi anlaşılmasına ve literatüre katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Söz konusu çalışmanın amacı, aşırı koruyucu ebeveynliğin çocuğun içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunları ile ilişkisinin incelemesi ve bu ilişkide çocuğun duygu düzenlemesi ve yalnızlık algısının 
aracı rolünün araştırılmasıdır. 

Literatürdeki bulgulara dayanarak, bu çalışmada şu hipotezler öne sürülmüştür: 

1. Aşırı koruyucu ebeveynlik tutumunun içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları ile doğrudan ilişkili 
olacağı beklenmektedir. 

2. Duygu düzenleme güçlüklerinin, aşırı koruyucu ebeveynlik tutumu ile içselleştirme ve dışsallaştırma 
sorunları arasındaki ilişkide aracı role sahip olacağı beklenmektedir. 

3. Yalnızlık algısının, aşırı koruyucu ebeveynlik tutumu ile içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları 
arasındaki ilişkide aracı role sahip olacağı beklenmektedir. 

4. Duygu düzenleme güçlükleri ve yalnızlık, aşırı koruyucu ebeveynlik tutumu ile içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunları arasındaki ilişkide ardışık olarak aracılık edeceği beklenmektedir. 

Yöntem  

Örneklem 

Schoemann ve arkadaşlarının (2017) aracılık modellerinde örneklem büyüklüğünün belirlenmesine ilişkin 
önerileri temel alınarak, %95 güven aralığı, %5 tip I hata oranı ve %80 güç düzeyiyle yapılan analiz sonucunda, 
yaklaşık 210 katılımcının yeterli olacağı sonucuna ulaşılmıştır. Örneklem oluşturulurken tabakalı örnekleme 
yöntemi kullanılmış ve Denizli’de farklı sosyoekonomik düzeydeki mahallelerde bulunun okullar belirlenmiştir. 
Mahallelerin sosyoekonomik düzeyi belirlenirken okul müdürleri, rehber öğretmenler ve okullarda çalışan 
öğretmenler olmak üzere farklı uzman görüşleri alınmıştır. Bu örnekleme yönteminin tercih edilmesinin nedeni, 
örneklemin genellenebilirliğini arttırarak Denizli’deki toplam ortaöğretim öğrenci nüfusunu yansıtmaya 
çalışmaktır. Mevcut çalışmanın örneklemini Denizli İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı ortaokullarda eğitim 
gören 9-15 yaş (Ort = 12,08, SS = 1,20) aralığında toplam 400 öğrenci oluşturmaktadır. Çalışmaya katılan 
öğrencilerin 232’si kız (%58), 168’i erkek (%42)’tir. Öğrencilerin 124’ü (%31) 5. sınıfa, 106’sı (%26,5) 6. sınıfa, 
95’i (%23,8) 7. sınıfa ve 74’ü (%18,5) 8. sınıfa devam etmektedir. Öğrenciler ebeveynlerinin %82,5’unun (n = 
330) birlikte olduğunu belirtmiştir. Annelerin %20,7’si (n = 81) ilkokul ve altı, %16,4’ü (n = 64) ortaokul mezunu, 
%36,9’u (n = 144) lise mezunu ve %25,1’i (n = 98) üniversite ve üstü eğitim düzeyine sahipken, babaların %17,5’i 
(n = 67) ilkokul ve altı, %20,5’i (n = 78) ortaokul mezunu, %32,3’ü (n = 123) lise mezunu ve %28,9’u (n = 110) 
üniversite ve üstü eğitim düzeyine sahiptir. Annelerinin yaş ortalaması 39,84 (SS = 4,90), babaların yaş 
ortalaması ise 43,49’dur (SS = 5,02). Çalışmaya dahil edilme kriterleri hem öğrenci hem de ebeveynin onam 
vermiş olmalarıdır. Dışlama kriterleri kaynaştırma öğrencisi olmak (n = 9) ve çalışma süresince ölçekleri eksik 
veya tutarsız (örneğin tüm maddelere aynı cevabın verilmesi) yanıtlamak (n = 16) olarak belirlenmiştir. Ayrıca, 
ebeveynleri onam vermiş olmasına rağmen veri toplama sürecinde okulda bulunmayan öğrenciler (n = 20) 
araştırmaya dahil edilememiştir. 

İşlem  

Çalışmanın veri toplama sürecine başlamadan önce, Pamukkale Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etik Kurulundan etik kurul izni alınmıştır (20.11.2024 tarihli ve 68282350/2024/20 sayılı). 
Ayrıca, çalışmanın örneklemine Denizli ilindeki Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ortaokullar aracılığıyla ulaşılması 
hedeflendiğinden Denizli İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden gerekli izinler temin edilmiştir. Çalışma sürecinin 
bütün evreleri, Helsinki Bildirgesinde bulunan etik standartlar dikkate alınarak yürütülmüştür. Veriler sınıf 
ortamında anket yöntemi ile toplanmıştır. Belirlenen okulların müdür ve rehber öğretmenleri ile görüşülüp 
çalışma hakkında bilgi aktarılmış ve öğrencilerin uygun oldukları ders saatleri için randevu alınmıştır. Okuldaki 
yetkililer tarafından uygun görülen derslerde belirlenen sınıflardaki çocuklara araştırma hakkında bilgi 
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verildikten sonra ebeveynlere onam formları (çocuk onam formu) gönderilmiş ve yaklaşık bir hafta içerisinde 
yine kapalı zarf ile okula geri göndermeleri istenmiştir. Ebeveynleri yazılı onam veren çocuklara, araştırmanın 
amacı tekrar anlatılıp araştırmanın gönüllülük esasına dayandığı, istedikleri zaman araştırmaya katılmaktan 
vazgeçebilecekleri belirtilmiş ve kendilerinden de sözlü onam alınmıştır. Çalışmada okullardaki katılımcı sayısına 
göre ölçekler tek ya da iki oturumda konferans salonunda doldurulmuş ve anketin tamamlanması yaklaşık 30-
40 dakika sürmüştür. 

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu  

Ergenler tarafından doldurulan bu form, ergenlerin yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeş sayısı, aile yapısı ve not 
ortalaması gibi bilgilerini toplamak amacıyla araştırmacılar tarafından oluşturulmuştur. Ayrıca formda 
ebeveynlerin eğitim düzeyi ve çalışma durumuna yönelik sorular da bulunmaktadır. 

Yeniden Düzenlenmiş ve Genişletilmiş Çocukluk Çağı Ruhsal Travmalar Ölçeği 

Bernstein ve arkadaşları (1994) tarafından geliştirilen Çocukluk Çağı Ruhsal Travmalar Ölçeği, Şar ve arkadaşları 
(2012) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Şar ve arkadaşları (2020) tarafından, Çocukluk Çağı Ruhsal Travmalar 
Ölçeğinin (CTQ-28) gözden geçirilip genişletilmesiyle birlikte çalışmaya aşırı koruma-aşırı kontrol boyutu (OP-
OC) entegre edilmiştir. Yeniden Düzenlenmiş ve Genişletilmiş Çocukluk Çağı Ruhsal Travmalar Ölçeğinde 33 
madde bulunmakta ve 6 alt boyuttan oluşmaktadır (duygusal istismar, duygusal ihmal, fiziksel istismar, fiziksel 
ihmal, cinsel istismar ve aşırı koruma-kontrol). Beşli likert tipinde hazırlanan ölçeğin her alt boyutunda 5’er 
madde bulunmaktadır. Ayrıca inkar (minimize etme) durumlarını ölçmek için de 3 madde bulunmaktadır. Bu 
çalışmada ölçeğin aşırı koruma-kontrol boyutu (OP-OC) kullanılmıştır. Şar ve arkadaşları (2020) tarafından 
yürütülen çalışmada CTQ-33’ün Cronbach alfa katsayısı ,87 ve Guttman yarıya bölme katsayısı ,69’dur. Aşırı 
koruma-kontrol alt boyutuna ilişkin Cronbach alfa katsayısı bu çalışmada ,66 olarak bulunmuştur.  

Güçler ve Güçlükler Anketi  

Goodman (1997) tarafından geliştirilen ölçek çocuk ve ergenlerdeki duygusal ve davranışsal sorunları 
ölçmektedir. Türkçeye uyarlaması Güvenir ve arkadaşları (2008) tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin 4-16 
yaşları için ebeveyn formu ve öğretmen formu varken ergenin kendisinin doldurduğu ergen formu da 
bulunmaktadır. Bu çalışmada ergenlerin duygusal ve davranışsal sorunlarını gözlemleyebilmek açısından bu 
form ergenlere uygulanmıştır. 25 maddeden oluşan ölçek, 5 alt boyuttan oluşmaktadır (Dikkat Eksikliği ve Aşırı 
Hareketlilik, Davranış Sorunları, Duygusal Sorunlar, Akran Sorunları ve Sosyal Davranışlar). Her biri için ayrı 
ayrı puan elde edilebildiği gibi ilk dört boyutun toplamı ile toplam güçlük puanı da elde edilebilmektedir. Bu 
çalışmada toplam güçlük puanı kullanılmıştır. Uyarlama çalışmasında Güçler ve Güçlükler Anketinin Ergen 
Formu’nun alt boyutlarının ve toplam güçlük puanın güvenirlik değerlerine bakıldığında; duygusal sorunlar alt 
boyutunun ,70; davranış sorunları alt boyutunun, ,50; dikkat eksikliği/aşırı hareketlilik alt boyutunun ,70; akran 
sorunları alt boyutunun ,22; sosyal davranış alt boyutunun ,54 ve toplam güçlük puanı ,73 olarak bulunmuştur 
(Güvenir ve ark. 2008). Bu çalışmada Cronbach alfa katsayısı ,69 olarak bulunmuştur. 

Çocuklar için Duygu Düzenleme Ölçeği Çocuk Formu 

Rydell ve arkadaşları (2007) tarafından geliştirilen ölçek, çocukların duygu düzenleme becerilerini ölçmeyi 
amaçlamaktadır. Türkçeye uyarlaması Tatlı Harmancı ve Güngör Aytar (2023) tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Toplam 29 madde ve 4 alt boyuttan (öfke, korku, coşku-heyecan, üzüntü) oluşan ölçek, 4’lü likert tipinde 
derecelendirilmektedir. Uyarlama çalışmasında alt boyutların McDonald ω değerlerine bakıldığında; öfke alt 
boyutunun ,75; korku alt boyutunun ,68; heyecan alt boyutunun ,65; üzüntü alt boyutunun ,73 değerine sahip 
olduğu görülmüştür. Ölçeğin test tekrar test güvenilirliğine bakıldığında ise pearson korelasyon katsayısı 
değerleri; öfke alt boyutunda ,74, heyecan alt boyutunda ,63, korku alt boyutunda ,85, üzüntü alt boyutunda ,71 
ve tüm maddeler için de ,79 değerlerine sahip olduğu bulunmuştur (Harmancı ve Aytar 2023). Bu çalışmada 
Cronbach alfa katsayısının ,85 olduğu saptanmıştır. 

UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu (Ergenler İçin) 

Russell ve arkadaşları (1980) tarafından geliştirilen bu ölçek, bireylerin yalnızlık düzeylerini ölçmeyi 
amaçlamaktadır. Ölçek Hays ve DiMatteo (1987) tarafından kısa forma dönüştürülmüştür. Ölçek tek boyuttan 
oluşmakta ve 8 madde içermektedir. Ölçeğin uyarlaması Yıldız ve Duy (2014) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin 
uyarlamasında yeterli faktör yüküne sahip olmadığı için üçüncü madde çıkarılmış ve 7 maddelik bir form elde 
edilmiştir. Ölçeğin 5. maddesi ters puanlanmakta ve ölçek 4’lü likert tipinde derecelendirilmektedir. Ölçeğin 
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Cronbach alfa değeri ,74, test-tekrar test güvenirlik katsayı değeri ise ,84 değerine sahiptir (Yıldız ve Duy 2014). 
Bu çalışmada Cronbach alfa katsayısı ,81 olarak bulunmuştur.  

İstatistiksel Analiz 

Analizler SPSS (versiyon 25) kullanılarak gerçekleştirilmiştir. İlk olarak kayıp veri dağılımı incelenmiştir. 
Ölçeklerdeki kayıp veri oranları incelendiğinde, Aşırı Koruma-Aşırı Kontrol Ölçeği verilerinin %1’inin, UCLA 
Yalnızlık Ölçeği verilerinin %1’inin, Çocuklar için Duygu Düzenleme Ölçeği verilerinin %4’ünün ve Güçler ve 
Güçlükler Anketi verilerinin %3’ünün eksik olduğu görülmüştür. Kayıp verilerin dağılımının rastgele olup 
olmadığını incelemek için Little’s MCAR testi yürütülmüş ve kayıp verilerin tamamen rastgele olarak dağıldığı 
saptanmıştır, χ²(17) = 8,87, p = ,944. Kayıp verilerle baş etmek için ortalama atama yöntemi kullanılmıştır. 
Normallik dağılımını incelemek için basıklık ve çarpıklık değerleri incelenmiş ve ±2 aralığında olduğu 
görülmüştür. Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü, toplam güçlük, duygu düzenleme becerileri ve yalnızlık 
arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Ebeveynin aşırı koruma-aşırı 
kontrolünün toplam güçlük ile ilişkisinde çocuğun duygu düzenleme becerisi ve yalnızlık değişkenlerinin rolünü 
incelemek amacıyla HAYES PROCESS Macro programı (Model 6) kullanılmıştır. Modeldeki dolaylı etkileri test 
etmek için 5000 örneklem ile bootstrapping yöntemi uygulanmıştır.  

Bulgular 

Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü, toplam güçlük, duygu düzenleme becerileri ve yalnızlık değişkenleri 
arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla yürütülen korelasyon analizinin sonuçları Tablo 1’de sunulmaktadır. 
Tablo 1’de görüldüğü üzere değişkenler arası ilişkiler beklenen yönde ve istatistiksel olarak anlamlıdır (r’s = –,43 
ile ,60 arasında, p < ,01). Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolünün ergenin duygu düzenleme becerileri ile 
olumsuz yönde (r = -,43, p < ,01) ilişkili olduğu saptanırken, yalnızlık (r = ,45, p < ,01) ve toplam güçlük puanı (r 
= ,48, p < ,01) arasında anlamlı ve olumlu yönde ilişki olduğu bulunmuştur. 

Tablo 1. Değişkenler arası ilişkiler ve tanımlayıcı istatistikleri 
 Ort (SD) 1 2 3 4 
1. Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü 4,40 (3,37) -    
2. Duygu düzenleme becerileri 81,15 (13,51) -,43** -   
3. Yalnızlık 12,57 (4,87) ,45** -,48** -  
4. Toplam güçlük 33,21 (6,92) ,48** -,59**   ,60** - 

** p < ,01, Ort (SD) = ortalama (standart sapma) 

Tablo 2. Hipotez edilen modelin doğrudan, dolaylı ve toplam etkisi 
 B SH %95 GA 
Doğrudan etki   Düşük Yüksek 
Aşırı koruma-aşırı kontrol  duygu düzenleme becerileri   -1,67 ,18 -2,02 -1,32 
Aşırı koruma-aşırı kontrol  yalnızlık ,43 ,07 ,31 ,57 
Aşırı koruma-aşırı kontrol  toplam güçlük ,35 ,08 ,18 ,51 
Duygu düzenleme becerileri yalnızlık -,13 ,02 -,16 -,10 
Duygu düzenleme becerileri  toplam güçlük -,18 ,02 -,22 -,14 
Yalnızlık  toplam güçlük ,50 ,06 ,38 ,62 
Dolaylı etki     
Aşırı koruma-aşırı kontrol  duygu düzenleme becerileri   toplam güçlük ,30 ,05 ,22 ,40 
Aşırı koruma-aşırı kontrol  yalnızlık   toplam güçlük ,22 ,05 ,14 ,33 
Aşırı koruma-aşırı kontrol  duygu düzenleme becerileri  yalnızlık   toplam güçlük ,11 ,02 ,07 ,16 
Toplam etki (Aşırı koruma-aşırı kontrol  toplam güçlük) ,97 ,09 ,80 1,15 

N = 400; GA = Güven Aralığı, B = standardize olmayan katsayı, SH = standart hata 
%95 güven aralığı değerleri 0 içermediği için tüm dolaylı yollar anlamlıdır 

Model Testi 

Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü ile toplam güçlük arasındaki ilişkide duygu düzenleme becerileri ve 
yalnızlığın ardışık aracı etkisini incelemek amacıyla Hayes SPSS Macro (Model 6; Bootstrap örneklem sayısı 
5,000) kullanılarak seri aracılık analizi yürütülmüştür. Seri aracılık modeline ilişkin standartlaştırılmış 
katsayıları içeren yol diyagramı Şekil 1’de sunulmaktadır. Seri aracılık analizi sonuçlarına göre ebeveynin aşırı 
koruma-aşırı koruyuculuğu duygu düzenleme becerileri ile olumsuz yönde (β = -,42, p < ,001), yalnızlıkla (β = 
,30, p < ,001) ve toplam güçlükle (β = ,17, p < ,001) olumlu yönde ilişkilidir. Duygu düzenleme becerilerinin ise 
yalnızlık (β = -,35, p < ,001) ve toplam güçlükle (β = -,35, p < ,001) olumsuz yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. 
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Yalnızlığın toplam güçlükle olumlu yönde ilişkili olduğu bulunmuştur (β = ,36, p < ,001). Bu model, toplam güçlük 
değişkenindeki varyansın %48’ini açıklamıştır.  

 
Şekil 1. Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolünün duygu düzenleme ve yalnızlık yoluyla toplam güçlük 
üzerindeki etkisi 
N = 400, ***p < ,001. Şekilde gösterilen değerler standartlaştırılmış regresyon katsayılarıdır. 

Tablo 2’de hipotez edilen modele ilişkin dolaylı ve toplam etkiler sunulmaktadır. Ebeveynin aşırı koruma-aşırı 
kontrolünün toplam güçlük üzerindeki toplam etkisi anlamlı bulunmuştur (etki = 0,97, SH = ,09, p < ,001, %95 
GA [0,80 – 1,15]). Aşırı korumacılığın toplam güçlük üzerindeki etkisinde duygu düzenleme becerileri aracılığıyla 
anlamlı bir dolaylı etki saptanmıştır (etki = 0,30, SH = 0,05, %95 GA [0,22 – 0,40]). Benzer şekilde, yalnızlık 
aracılığıyla da anlamlı bir dolaylı etki bulunmuştur (etki = 0,22, SH = 0,05, %95 GA [0,14, 0,33]). Ayrıca, duygu 
düzenleme becerileri ve yalnızlık değişkenlerinin seri olarak aracılık ettiği yol da anlamlıdır (etki = 0,11, SH = 
0,02, %95 GA [0,07, 0,16]).  

Tartışma 

Bu çalışmada ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü ile ergenin toplam güçlüğü arasındaki ilişki ve bu ilişkide 
duygu düzenleme becerileri ile yalnızlık algısının ayrı ayrı ve ardışık olarak aracılık rolü incelenmiştir. Çalışmada 
ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü ile ergenin toplam güçlüğü arasında doğrudan ilişki olduğu görülmüştür. 
Literatürdeki pek çok çalışma ebeveynin aşırı koruma-kontrolünün ergenin duygusal ve davranışsal sorunlarıyla 
ilişkili olduğunu göstermektedir (örn. de Roo ve ark. 2022, Mathijs ve ark. 2024). Öz Belirleme Kuramı (Ryan ve 
Deci, 2000) bu ilişkiyi açıklamak için anlamlı bir çerçeve sunmaktadır. Özellikle aşırı kontrol ve aşırı koruyucu 
ebeveynlik stilinin, çocuk ve ergenlerin özerklik başta olmak üzere temel psikolojik ihtiyaçlarını önemli ölçüde 
kısıtladığı belirtilmektedir. Kurama göre temel psikolojik ihtiyaçların engellenmesi ruh sağlığı için önemli bir risk 
oluşturmaktadır (Flamant ve ark. 2022). Schiffrin ve arkadaşları (2019) da Öz Belirleme Kuramı çerçevesinde 
yürüttükleri çalışmada, yetişkinlerle yaptıkları araştırmada ebeveynin aşırı koruma ve kontrolünün iyi oluş 
üzerindeki etkisinde özerklik ve yeterliğin aracı rol oynadığını saptamışlardır. Mevcut çalışmanın bulguları 
literatürle tutarlılık göstermekte ve alana katkı sağlamaktadır. 

Çalışmanın bulguları ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü ile ergenin toplam güçlüğü arasındaki ilişkide duygu 
düzenleme becerilerinin aracılık ettiğini göstermektedir. Literatürdeki çalışmalar ebeveynin aşırı koruma ve aşırı 
kontrolü ile internet bağımlılığı ve yeme bozukluğu gibi çeşitli ruh sağlığı problemleri arasındaki ilişkide duygu 
düzenlemenin aracı rol oynadığını ortaya koymuştur (Love ve ark. 2022, Iqbal ve ark. 2023). Aşırı kontrolcü ve 
aşırı korumacı ebeveynler, çocuklarıyla ilgili durumlara temkinli yaklaşır ve oldukça kaygılıdırlar ve bu da 
çocuğun davranışları ya da çevresi üzerinde yoğun kontrol çabaları göstermelerine yol açar ve istemeden de olsa 
öz düzenleme becerilerinin gelişimini olumsuz etkiler (Perry ve ark. 2018). Öz belirleme kuramı çerçevesinden 
bakıldığında; özerlik, ilişkisellik ve yeterlik ihtiyacı karşılanmayan ergenlerin kendini düzenleme becerilerinin 
bir parçası olan duygu düzenleme becerilerinde sorun yaşadıklarını ve bu artan sorunların da psikopatolojiye yol 
açabileceği belirtilmektedir (Vansteenkiste ve Ryan 2013).  

Ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolünün ergenin yalnızlığı aracılığıyla toplam güçlük üzerinde dolaylı bir etkisi 
olduğunu göstermektedir. Literatürde yalnızlığın aracı rolünü inceleyen sınırlı sayıda çalışma bulunduğundan, 
bu araştırma ebeveynin aşırı koruma-aşırı kontrolü ile ergenin toplam güçlüğü arasındaki ilişkide yalnızlığın 
aracı rolünü ortaya koyarak mevcut literatüre katkı sağlamaktadır. Ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrolü 
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ergenlere bağımsız sağlıklı ilişkiler kurmak için daha az fırsat sunduğu için akran ilişkilerini olumsuz olarak 
etkilemektedir (Arslan ve Kıral 2022).  Aşırı koruma ve aşırı kontrole maruz kalan ergenlerin sağlıklı akran 
ilişkileri geliştirebilmek için gerekli olan sosyal becerilerden yoksun olabildikleri ve aynı zamanda düşük benlik 
saygısı ile yetersiz problem çözme becerileri sergileyebildikleri bilinmektedir (Rousseau ve Scharf 2015, Segrin 
ve ark. 2015, Michalove ve Bacikova-Sleskova 2025). Akran ilişkilerini başlatmak ve sürdürmek için gerekli olan 
bu becerilerde bazı güçlüklerin olmasının kişiyi yalnızlığa itmesi beklendiktir. Yalnızlığın da çocukların 
içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları için önemli bir risk oluşturduğu literatürde bilinmektedir (Mann ve ark. 
2022, Wang ve ark. 2025). 

Mevcut çalışma ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrolünün çocuğun duygu düzenleme becerilerini olumsuz 
etkileyerek yalnızlığa yol açtığını ve bu durumun da çocuğun toplam güçlüğünü arttırdığını ortaya koymuştur. 
Literatürdeki çalışmalara paralel şekilde (Ghiggia ve ark. 2023, Korkmaz ve ark. 2025), bu çalışmanın bulguları 
duygu düzenleme ile yalnızlık arasında anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Ghiggia ve arkadaşları (2023) 
duygusal yeterlik ve psikolojik stres arasındaki ilişkide yalnızlığın aracı rolü olduğunu göstermiştir. 
Araştırmacılar, duygusal yeterlilikleri düşük olan bireylerin sosyal sinyalleri algılama ve işleme konusunda 
yetersiz kaldıklarını; bu nedenle sosyal ilişkilerden çekildiklerini ve anlamlı ilişkiler kurma ile sürdürmede daha 
fazla güçlük yaşadıklarını belirtmişlerdir. Liu ve arkadaşları (2023) olumlu sosyal ilişkileri sürdürebilmek için 
ilişkilerde sorunlara yol açması olası uygunsuz duygu düzenlemenin azaltılmasını önermektedir. Kearns ve 
Creaven (2017) duygu düzenleme ile yalnızlık arasındaki ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Etkisiz duygu düzenleme 
stratejileri kullanan bireylerin, yalnızlık gibi olumsuz duygulanım yaşamalarının ve istedikleri ilişkiler ile mevcut 
ilişkileri arasında bir uyumsuzluk algılamalarının daha olası olduğunu belirtmiştir. Ancak daha etkili duygu 
düzenleme stratejileri kullanan bireylerin, istedikleri ilişkiler ile mevcut ilişkileri arasında uyumsuzluk algılama 
olasılıklarının düşük olduğunu vurgulamıştır. Ortaya çıkan yalnızlık hissinin de çeşitli psikopatolojiler için 
önemli bir risk faktörü olduğu literatürde sıklıkla vurgulanmaktadır (Erzen ve Çikrikci 2018, Wang ve ark. 2025).  

Bu çalışmanın birtakım sınırlılıkları bulunmaktadır. İlk olarak bu çalışmada kesitsel desen kullanılmıştır. Bu 
nedenle değişkenler arası ilişkiler dikkatli bir şekilde yorumlanmalıdır. İlişkiler hakkında nedensel çıkarımlar 
yapabilmek için boylamsal desen kullanan çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. İkinci olarak bu araştırmada 
çocuklardan öz-bildirim yöntemi ile veri toplanmıştır. Sosyal istenirlik gibi faktörlerden dolayı katılımcılar 
gerçek yanıtlarını tam olarak yansıtmayabilir. Bu nedenle gelecek çalışmalarda ebeveyn, öğretmen, akran gibi 
farklı kişilerden katılımcılara dair veri toplanması ya da öz-bildirim ölçekler yerine davranışsal ölçümlerin de 
alınması önerilmektedir. Üçüncü olarak araştırmanın örneklemini Denizli ilindeki ortaokul öğrencilerinin 
oluşturması çalışmanın belirli bir yaş grubu ve bölge ile sınırlı kalmasına sebep olmuştur. Bu sebeple gelecekteki 
araştırmaların, farklı yaş grupları ve çeşitli bölgelerde bu ilişkileri yeniden incelemesi önerilmektedir. Bu 
çalışmanın bir diğer sınırlılığı, iki ölçeğin Cronbach alfa değerlerinin ,60 civarında olmasıdır. Bu durum, ölçek 
maddelerinin heterojen yapısından (Güçler Güçlükler Anketi için hem içe dönük hem de dışa dönük problem 
maddelerini kapsayan maddeler) ve çalışmada yer alan ortaokula devam eden öğrencilerden oluşan homojen 
örneklemden kaynaklanabilir. Bununla birlikte, sosyal bilimlerde ,60 düzeyindeki güvenirlik katsayılarının kabul 
edilebilir olduğu belirtilmektedir (Hair ve ark. 2010). Son olarak, bu çalışmada katılımcıların ruhsal durumları 
yapılandırılmış bir klinik görüşme ile değerlendirilmemiştir. Dolayısıyla tanı almamış psikopatolojilerin 
ölçümlere etkisi göz önünde bulundurulmalıdır.  Bu sınırlılıklarına rağmen bu çalışmanın literatüre önemli 
katkıları da bulunmaktadır. Literatürde ebeveynin aşırı koruma ve aşırı kontrolü ile ilgili sınırlı sayıda çalışma 
olduğundan bu çalışma kuramsal literatüre önemli bilgiler sunmaktadır. Ayrıca, bildiğimiz kadarıyla, bu çalışma 
ergenlerde ebeveynin aşırı korumacılığı ile içselleştirme ve dışsallaştırma sorunları arasındaki ilişkide duygu 
düzenleme ve yalnızlığın aracı rolünü inceleyen ilk çalışmadır. Çalışmada tabakalı örneklem yöntemi kullanılarak 
farklı sosyoekonomik düzeydeki mahallelerde bulunan okullardan veri toplanması da bulguların 
genellenebilirliğini artırmaktadır.  

Sonuç 

Bu çalışma, aşırı koruyucu ebeveyn tutumunun içselleştirme ve dışsallaştırma sorunlarıyla ilişkisi üzerinde 
duygu düzenleme becerileri ve yalnızlık algısının aracı rollerini ortaya koymuştur. Ancak bu ilişkilerin boylamsal 
bir desen kullanılarak incelenmesi önerilmektedir. Bulgular, gelecekte bu konuda daha fazla araştırma yapılması 
ve farklı aracı ile düzenleyici değişkenlerin kapsamlı biçimde ele alınması gerektiğini göstermektedir. Ayrıca, 
duygu düzenleme ve yalnızlık gibi aracı mekanizmaların belirlenmesi, müdahale programlarının tasarlanması 
açısından önem taşımaktadır. Bu bulgulara dayanarak geliştirilecek önleme ve müdahale programları çocuğun 
duygu düzenleme becerilerini ve sosyal bağlantılarını güçlendirmeye çalışabilir. Bunun yanı sıra içselleştirme ve 
dışsallaştırma sorunlarıyla çalışan profesyonellerin, çocuğun bireysel özelliklerinin yanı sıra ailesel özelliklere de 
odaklanması önerilmektedir. 
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